Contra haec iidem subarcenses magistri sartores allegant citatum articulum 79. anni 1715. innuere, ut privilegia regia per contubernia impetrata in salvo relinquuntur, adeoque legem eandem intentionem applicantis impugnare potius, quam secundare, articulum porro 74. 1723. illud per extensum habere, ut servitores pro dominorum suorum privata necessitate opificia sua valeant exercere. Hinc igitur legi per sententiam dominalem identidem derogari ex eo, quod limitata per eam judaei pro privata seu synagogae seu dominorum suorum laboris necessitate, cui cehalistae non contradicunt, eundem velicato privilegio ad publicam necessitatem libertaret. Articulum denique 117. nihil plane ad casum disponere, prout inspicienti patebit.

Exemplum porro certi judaei Volff Gersll, ex quo eadem dominalis sententia tanquam ex praeducto usu ad judaeorum liberum exercitium consequentiam format, subsistere minus posse, ipsa ratio fundandi sententiae his verbis inducta, quod jam judaeus Volff Gersll opificium sartoris cum consensu cehalium exercuerit, ad oculum remonstraret, hoc ipso enim, quod cum consensu cehalistarum idem judaeus Gersll opificium sartoris exercuerit, invincibiliter concluderetur, usum precarium fuisse judaei, hic autem usus cehae derogare minimē potest eo, quod sensu omnium juris consultorum id semper debeatur, quod precario possidetur, quod vero ex inducta taxa tolerantiali judaeis per resolutionem regiam facultatem opificiis fruendi accessisse in eadem deliberatione sedis dominalis adstrueretur, in nudis dumtaxat verbis, non vero realiter probari, nam esto quidem talismodi resolutio aliquando providisset, ad casum nihilominus modernum nihil conferret ideo, quod in omnibus rescriptis regis praecipue observandum veniat, nisi clausula interjecta sit: privilegiis atque consuetudinibus in contrarium nihil operari valentibus, principem eousque privilegiis non velle derogare videri, cum proinde talem clausulam interjectam fuisse neutiquam probaretur, non mereri judaeum, ut in gratiam ejusdem tam late, tamque favorabiliter rescriptum regium interpretetur.

Caeterum incompetenter in sententia dominali exponi illud, quod magistri cehalistae sub praetextu privilegiorum res et manufacturas occupaverint, hoc siquidem non sub praetextu, sed vi privilegiorum factum fuisse.

Motivis proinde ex praemissis supplicuerunt antelati magistri cehalistsae humillime, quatenus sacratissima sua majestas mediante benigni mandati sui cassatorii remedio praedeductam sedis dominalis sententiam, velut piissimorum altefatae suae majestatis antecessorum intentionibus repugnantem tollere et annihilare ac ut privilegium ipsorum robur, firmitatemque in futurum quoque possit, talismodi clementer elargiendum mandatum in comitatu Poseniensi publicari facere, unaque benigne praecipere, ut certus judaeus Michl autoritate dominali ad liberum opificii exercitium facultatus sub poena in eodem privilegio decreta etiam ab opificii publico exercitio inhibeat.

In consequentiam hujus instantiae repetiti querulantes magistri novum ad excelsum consilium locumtenentiale regium recursum summentes mediante adnexo sub nro 1-o remonstarunt, anno 1752. per celebratum sedem dominalem eam latam fuisse sententiam, ut nemo extra contubernialis, vulgo pfuscher artem sartoream sub mulcta 12 florenorum audeat exercere, judaeo pariter id ipsum ita interdictum haberi, ut si praeter synagogae laborem alium parare praesumeret, eo facto protectione dominali excludatur, supplicuerunt itaque privilegiis suis firmitatem, stabilimentumque gratiose procurari.

Sententia sedis dominalis, quam praevio modo querulantes magistri cehalistsae sub nro 2-o instantiae suae adnexuerunt, cum praededucta eorundem expositione combinata existente pateret ex eadem, praeter praecitas leges regni, aliaque motiva, quae iidem querulantes supraallatis rationibus pro favore suo refutare nitentur, illud quoque eidem sententiae pro stabiliendo judaeorum sartorei opificii exercitio inductum haberi, quippe priores resolutiones et decisiones sedis dominalis tempore excellentissimi condam domini comitis Joannis Palffy interventas, ad quas querulantes contubernales magistri provocant, saltem circa modalitatem subsistentiae judaici sartoris emanasse, neutiquam vero ad cassandum sartorem judaicum directas fuisse, easdemque resolutiones modernum dominum terrestrem haud ligare, sed et juxta consuetudines judaeorum illis ex lana et certis materiis vestes apud Christianum sartorem conficere haud liceret, adeoque si etiam hujates judaei sartores a labore tali perficiendo arceantur, emolumentum exinde non querulantibus magistris cehalistsis, sed aliis extraneis judaeis sartoribus in aliis locis degentibus, quo judaei subarcenses pro perficiendo labore diverterent, accresceret.

Hinc igitur ex rationibus praeinsertis, non minus quam etiam illis, quas querulantes magistri in instantia sua evertere contendunt, judaeos sartores in conformitate resolutionis dominalis 5-a Decembris 1757. emanatae in opificio suo stabilivit sedes dominales die 5-a Septembris 1759. Samariae celebrata.

Votum.

Praemissis omnibus pro et contra adductis solícite expensis, attentoque eo, quod quemadmodum sententia quoque dominalis induceret, judaei secundum ipsorum instituta vestimenta sua apud sartores Christianos parari curari haud possent et hac eorum lege praehabita judaei hujates

casu, quo nullum isthic proprium sartorem judaeum haberent, sine procurandarum talismodi sibi necessariarum manufacturarum ad judaeos in aliis locis degentes refugere necessitarentur, taliterque judaeis, velut pro ejusmodi labore aliorum cum sumptibus excurrere debentibus damnum Christianis vero sartoribus nullum exinde beneficium aut emolumentum accederet, spectato item eo, quod extraneis et nobilibus liberum omnino foret sive apud Christianum sive judaeum laborem desideratum perfici curare, considerato denique et eo, quod taxa quoque tolerantiali praeter reliquas communes datias judaeis imposita existente, ad ferenda tanta onera iisdem judaeis necessaria quaevis media praescindi nequaquam valerent, sed et caeteroquin per praevio modo judaeis sartoribus admit-tendos labores Christianorum sartorum privilegiis praejudicari neuti-quam dignosceretur et aliunde qualiacunque privilegia demum juri-bus dominalibus praejudicium quodpiam inferre minus possent.

Hinc demisso commissionis hujus sensu dispositiones sedis domi-nalis approbari, ita ut repetitis judaeis sartoribus liberum omnino sit non solum communes synagogae labores, sed et tales, quos pro re nata extranei horum venientes aut nefors nobiles ab ipsis desiderarent, perficere, imo cum nundinae publicae omnibus liberae essent ac unicuique res et manu-facturas suas in iisdem distrahendi facultas admissa haberetur, licitum etiam sit saepedictis judaeis sartoribus paratas manufacturas suas in pub-licis, uti attactum est, nundinis distrahere ea nihilominus lege, ut in grē-mio loci pro inhabitatoribus ejusdem Christianis opificium exercere aut extra nundinas publicas manufacturas suas venum exponere neutiquam praesumant, casum in contrarium gravem omnino poenam subituri.

Post haec assumptae fuere literae comitatus Poseniensis de 6-a No-vembris anni 1759. erga intimatum excelsi consilii regii locumtenentialis de dato 9-ae Julii anni supradicti expeditum negotium inter judaeum Levl Vienner et pelliones subarcenses vertens ad competens suum forum, jurisdictionem quippe dominalem pro discussione se inviase informan-tis ac in locum desideratae informationis decisionem ejusdem judicii do-minalis demisse submittentis.

Querimonia itaque antelati judaei Vienner sub 9-a Julii anni prae-citati excelsi consilio locumtenentiali regio exhibita in eo consistente, quod per caehae pellionum magistros subarcenses in distractione pellium et pellicearum rerum impediatur, taliterque subsumatur, quasi vero per excelsi consilii regii locumtenentialis sub 21-a Maji et 2-a Decembris anno 1751. ad comitatum Poseniensem expedita intimata, quaestus ejus pelliceus tantum ad nundinas publicas, omnibus alioquin communes, restric-tus haberetur. Et hinc fundamento legum patriarum, signanter articuli 79. 1681. et 29. 1741. quaestum liberum in regno ratione boni publici ad-mittentium, ex motivo item illo, quod ante ipsum pello Kuncze liberum quaestum aperto fornice habuisset, imo fornix pro facilitanda extraneis ignotis venditione cuilibet quaestori admitti deberet, fornixque queru-lantis nec privilegiis praejudicaret, nec contra usum militaret, qui enim habet facultatem liberum quaestum exercendi, eundem seu in fornice seu in domo exercere potest. Motivis inquam ex praemissis peteret se contra impetitores caehae pellionum magistros subarcenses gratiose pro-

tegi, unaque apud comitatum Poseniensem disponi, ut ipsum querulantem medio domini subarcensis in pristino usu secundum attributam anno 1750. die 25-a Februarii quaestus liberi exercendi facultatem conservet, neque admittat, ut propter erectum fornicem in futurum turbetur.

Hac demum querimonia medio comitatus cum domini iudicio et per hoc cum caeha magistrorum pellionum subarcensium communicata existente iidem magistri tam ad praeexpositam, quam et aliam per praefatum Vienner ad commissionem dominalem sub NB exhibitam instantiam, et quidem ad singula ejusdem puncta ordinatae eatenus ex parte domini commissioni sequentia sub AA, exhibuerunt:

1-o querulantem judaeum nec probasse, nec probare posse se occasione publicarum nundinarum in distractione mercium suarum unquam turbatum, adeoque false eatenus quaestum fuisse.

2-o infundate per judaeum allegari id, quod caehalis privilegialis articulus 32. Christianos solum et non judaeos, qui unice ex jure dominali protectionem haberent et a caehis exempti essent, feriret, judaeos namque a caehis non ita exemptos esse, ut caehalis privilegiis libere ac pro lubiti contravenire possint. Tali etenim ratione judaei Christianis multum propellerent autoritate, ipsaque opificum contubernia collabi et enormia civibus onera supportantibus praejudicia enasci oporteret. Praeterea cum privilegium virtutem et efficaciam legis habeat, articulus vero 32. sub A. adversus universaliter et citra ullam distinctionem sonaret, ut nullus hospitem et inhabitatorum cum pellibus et quibusvis operae nostrae manuarum mercibus cujuscunque generis extra nundinas liberas et generales in fundo subarcensi mercantiam exercere possit. Manifestum certe est, sub hoc non solum Christianos, sed judaeos quoque comprahendi, adeoque ubi lex non distinguit, judaeo tanto minus distinguere licebit. Et sane, si sensu tituli 8-vi Partis 2-ae privilegium lege publica aliter, quam si expressa ejus ibi fieret mentio, abrogari nequiret, sed nec privilegiorum collator, summus terrae princeps vigore alterius tituli 12. Partis 2-ae privilegium simpliciter sine rationabilibus causis exprimendis revocare valeret, tale ubique illuc usque semper illi contubernio contra quosvis turbatores indiscriminatim patrocinaretur.

Quod vero per solutionem taxae tolerantialis judaei ab omnibus jurisdictionibus eximantur ac virtute mandati omnibus questorum, mechanicorumque privilegiis utendi facultatem attributam habeant, id narrative induci solum, non vero probari ac esto quidem tale mandatum haberent, illud sensu ita lato summi nequire, ut facultas illa etiam ad loca privilegialis caehis provisiva extendatur. Suam siquidem majestatem sacratissimam nequaquam privilegiis aliorum praejudicare, ast potius eadem per clausulam privilegiis inseri solitam: salvo jure alieno sarta, tectaque conservare velle. Exemplum denique illud, quod per excelsum consilium regium in nobilibus contra cerdones respectu liberum cutium quaestum inductum est, contra judaeum Vienner potius pugnare, si enim nec nobili, nisi una concivilitatem assumat, fornicem apertum servare licet, utique tanto minus judaeo velut ignobili et concivilitatis incapaci, servare licebit.

3-o exemplum pariter per pellionem Kuncze adductum nihil probare, nam teste protocollari extractu sub B. idem Kuncze, qua civis et caehae

incorporatus, libere fornice aperto frui poterat. Quod vero judaeus inerat, erga depositionem 80 florenorum et 2 aureorum anno 1749. liberum quaestum eidem sponte cessum fuisse, id ex hortatu excellentissimi domini comitis condam regni palatini Joannis Palffy evenisse quidem, ast facultatem illam ad quinque solum annos restrictam, neutiquam in perpetuum extensam extitisse, quod ipsum deliberatio sedis dominalis sub C. adnexa doceret, imo usum privilegiorum contubernalium probari etiam per id, quod anno 1752. alter judaeus Lebl Judas merces pelliceas distrahendi facultatem sibi vindicare volens autoritate dominali ex fundo subarcensi sub paena instantaneae inarestationis, si diutius permanserit, amandatus fuerit.

4-o argumentum demum judaei ex articulo 79. 1715. in eo inductum, quod hic articulus privilegia regia tunc solum salvet, si aliquid ultra leges regni, item ultra conservationem praerogativae nobilitaris et ultra jura dominalia reliquum maneret, hacque de causa articulum 117. 1723. omnis generis mechanicos in regnum vocandos praecipere. Hanc praecitati articuli 79. interpretationem exoticam esse inferunt querulantes contubernales, nam stante hac, privilegiis prorsus non foret opus ac unusquisque habito indultu dominali opificium quaecumque posset exercere. Sed nec objecta per judaeum caristia locum habet tum ideo, quod judaei non viliori pretio merces venderent, ast potius luridiores distrahant, tum etiam ex eo, quod ad antevertendam caristiam articulo 71. 1659. provisum habeatur, articulo vero 79. 1715. et 10. 1729. sublatis mechanicorum excessibus privilegia in salvo relinquenda praeciperentur. Similis denique considerationis esse ab adverso adductum articulum 117. 1723. id disponentem, ut omnis generis mechanici, adeoque non judaei, in regnum vocentur. Et certe judaeus nullas regno ignotas manufacturas mercatur et producit, neque ullus in regno pellionum defectus observatur.

Ex praeadductis proinde motivis, non minus quam ex reflexione benignorum suae majestatis sacratissimae mandatorum ac excelsi consilii regii intimorum sub D. adductorum, necnon in conformitate horum factarum per dominum comitem Carolum Palffy resolutionum sub E. productarum, judaeisque cum rebus et manufacturis mercantiam ad nundinas anniversarias restringentium apertos judaeorum fornices cassari et privilegia sua manuteneri supplicant.

Contra haec judaeus Mandl Leiderstorffer tenore instantiae suae sub BB. dominali haec commissioni exhibitae privilegium suum per modo regnantem suam majestatem sacratissimam sibi concessum nec propter articulum 79. 1715., nec propter clausulam eidem privilegio insertam: salvo jure regni magistratum et articulorum caehalium in quaestionem summi posse exponit, nam 1-o de dictamine tituli 7. Partis 2-ae terrae princeps de plenitudine potestatis suae contra jus etiam commune, tanto magis ergo contra articulos caehales privilegium elargiri potest. 2-do articulum 79. 1715. et 117. 1723. praescribere, ut omnis generis mechanici in regnum inducantur, ergo privilegium hoc legibus regni non repugnat. 3-o neque clausulam illam: salvo jure regni, legitimorum magistratum et articulorum caehalium quidquam praejudicii inferre magistris pellionibus. Jus enim regni salvatum est per articulum 74. 1723. et 10. 1729. id praescri-

bentes, ut excessus mechanicorum aboleantur et eorundem articuli caehales pro casu exigentiae cassentur. Dein jus magistratus et domini terrestrialis aequè salvatum est, dominium enim docente producto sub nro 2-o exponentem judaeum sub jurisdictionem et protectionem suam recepit. Articuli demum caehales pariter in salvo manent, quia per illos jus domini terrestris alioquin limitari nequit et ipsos solum caehae incorporatos tangunt et siquidem virtute praecitatorum 74. 1723. et 10. 1729. articulorum cassatio caehalium articulorum ab arbitrio suae majestatis penderet taliterque jus articulorum caehalium praetensum ante adhuc emanationem hujus privilegii evanuisset, supponi non potest, quod privilegium hoc illi juri, quod jam evanuit, praejudicium aliquod inferat. His accederet quarto, quod usus in fundo subarcensium mercibus hirsutis quaestum exercendi per resolutiones dominales jam invaluerit, quemadmodum proinde usus legem tollit, ita et a fortiori privilegia caehalia tollet.

Ex his itaque motivis supplicuit praeattactus exponens judaeus hanc suam declarationem medio comitatus Posoniensis cum favorabili opinione excelso consilio locumtenentiali regio repraesentari.

Ad haec rursus caeha pellionum magistrorum subarcensium contextu instantiae suae sub CC. modo replicatorio reposuerunt, etquidem ad 1-um et 3-um verum quidem esse virtute tituli 7. Partis 2-ae principem saepe contra jus commune privilegium elargiri posse, an vero privilegium illud suae majestatis praeter vel contra jus sit? altiori foro judicandum venire, sufficereque judaei consequentiam in eo adductam, quod si contra legem communem, tanto magis contra caehales privilegiales articulos principem privilegium dare posse, ast hoc nil facere, a posse enim ad esse non valere argumentum, si vero privilegium suum contra privilegiales pellionum articulos sonare exponeret judaeus, probandum ipsi erit, articulos hos caehales per posterius judaei privilegium cassatos aut iisdem derogatum extitisse, hoc vero privilegio suo probare nequit ex eo, quod nulla in eodem eatenus mentio fiat, sed et sensu tituli 12. Partis 2-ae tunc privilegium posterius priori derogaret, quando utrumque ad unam eandemque communitatem refertur. Hoc autem ad praesentem casum applicabile haud foret, quia aliud privilegium, etquidem prius pellionibus, aliud, aliudve posterius judaeo, adeoque non uni, eidemque communitati vel personae collatum extitit. Porro non esse verosimile juxta praeallatum titulum 12. principem concedentem jus alterius praesens vel futurum velle laedere. Et hinc privilegio quoque Leiderstorfferiano insertam esse clausulam: salvis benignis caehalibus opificium privilegiis, ut per hanc quaestum antelato judaeo clementer admissus ad loca solum privilegialis cehis haud provisiva limitaretur. Caeterum privilegiale articulum 32. in haec verba sonantem: ut nullus hospitem et inhabitatorum cum pellibus ac quibusvis operae nostrae manuariae mercibus cujuscunque generis extra nundinas liberas et generales in fundo subarcensi mercantiam exercere possit, ultro etiam pro se allegantes magistri pelliones, in reliquo quoad articulum 79. 1715. et 117. 1723. per antefatum judaeum inallegetos provocant semet ad replicam suam judaeo Viener datam, pe-

tuntque hanc quoque pro manutatione privilegiorum suorum excelso consilio locumtenentialem regio submitti.

His ita praehabitis sedes dominalis excellentissimi domini comitis Caroli Palffy sequentia declaravit: anno currente mense Junio magistros pelliones subarcenses coram celebrata eorum sede dominali institisse, ut auctoritate dominali judaeo Simon Lebl Viener imponatur, quatenus fornicem suum claudat, neque merces suas aperto fornice amplius vendat ac idcirco eundem judaeum coram sede dominali cum praefatis magistris pellionibus collitigasse ac ad recognitionem iudicii subarcensis provocasse, quod videlicet Godefridus Kuncze merces suas in aperto fornice vendiderit, eorum iudicium subarcense coram sede dominali omnino recognovisse Godefridum Kuncze extra sedem constitutum in aperto fornice merces suas vendidisse. In reliquo eadem sedes dominalis declaravit, auctoritate dominali ex continuo usu recepta judaeos protectionales receptos hucdum praerogativa, iisdem per dominium attributa usos fuisse, tales enim protectionatos et resolutione dominali provisos pro vulgo pfuscheronibus reputari nequire, quod ipsum ex praedeclearatis instantiis sub NB., item AA., BB. et CC. pateret. Caeterum declaravit ulterius praefata sedes dominalis, se magistros pelliones in praerogativa articularum cehalium respectu omnium extraneorum protectione dominali haud provisorum manuteneere et conservare velle.

Cohaerenter superius deductae pellionum subarcensium instantiae cives et pellionum magistri cehae Poseniensi incorporati mediante supplici suo ad excelsum consilium locumtenentiale regium exhibito pari ratione ac praeducti subarcenses magistri gravia sibi damna et praedicia per apertos judaeorum fornices, liberumque eorundem etiam extra nundinas generales practicari solitum quaestum inferri querulantur, nam cum fundus subarcensis cum civitate connexus foret, fit, ut judaei homines tam civitatenses, quam peregrinos horsum venientes alloquerentur pro coemendis pellibus invitarent ac omni modo allicerent et nisi excelsum consilium medelam eatenus ponere dignatum fuerit, ceham quoque hanc, velut ex distractione pellium magis, quam ex manufacturis vivere debentem et multum sane contribuentem, si non ex integra, a potiori certe interituram esse. Quod vero non solum manufacturas facere, distrahereque, sed et merces pelliceas vendere ipsis solum competat, eatenus extractum benigni privilegii regii sub A. adnectunt clare indigitantem nemini cujuscunque religionis aut conditionis ille sit, nisi cehae incorporato licere seu manufacturas facere seu merces pelliceas, cutes, aliaque vendere, quaestumque cum illis exercere. Et siquidem sua quoque majestas sacratissima in privilegio judaeo Laiderstorffer benigno concesso priora elementer concessa privilegia cehalia per expressum salvaret, hinc supplicant ex reflexione praeadductorum motivorum quaestum judaeorum, cassatis fornicibus, ad generales nundinas restringi, taliterque benigna privilegia cehalia gratiose manuteneri.

Votum.

Excussis itaque praeductis partium pro et contra allegatis motivis et rationibus observavit commissio haecce, quod contubernales pellionum

magistri virtute privilegialium suorum articulorum ipsum opificii exercitium cum quaestu rerum ad opificium suum spectantium adeo consistere contendant, ut in obversum articulorum 79. 1681., necnon 119. 1715. et alterius itidem 119. anni 1723. liberum quarumlibet rerum quaestum admittentium jus cum mercibus hirsutis quaestum exercendi sibi solum competere praetendant, taliterque monopolium quasi aliquod attacktarum mercium intra se cum praejudicio publici erigere velle dignoscantur.

Quemadmodum autem tenore articuli 116. anni 1723. provisum haberetur, ut medio excelsi consilii locumtenentialis regii mercatores publico utiles protegi procurantur, ita judaeo Levl Viener quod quaestum suum pelliceum anno adhuc 1751. sub 21-o Maji et 26-a Novembris per benignas resolutiones regias idcirco interventas alioquin jam regulato existente eundem etiam ex rationibus in praeexposita sedis dominalis sententia allatis in praehabito quaestus exercitio stabiliendum, taliterque contra impeditores manutenendum arbitrari vel ex eo etiam, quod per hoc aliis quoque opificibus res opificium suum respicientes venum exponere, sicque omne commercium ad se pertrahere campus praeberetur, quod equidem excelsum consilium locumtenentiale regium prudentissime advertit, cum Veszprimienses et Papenses pannifices lanæ coemptionem unice sibi vindicare cupientes a facto hoc libertatibus et praerogativis, legibusque regni nimium praejudicioso iteratis intimatis inhiuit et arcuit. Clarum enim esset quaestum et opificium longe inter se differre, quae si confundi contingeret, quaestum ipsum in regno hoc aliunde exiguum corruere esset necesse, sic enim et sartores res laneas et sericeas opificio suo convenientes et sutores quaestum pellium elaboratarum et laniones pecorum et pecudum omne genus vendendi et coemendi auctoritatem sibi unice vindicare quirent. Unde ex motivis supra quoad sartores allatis, huic aequae ac dictis sartoribus admittendum videri, ut extraneis et nobiles tanquam articulis opificum cehalibus ligari nequeuntibus ad ipsum pro parando labores pelliceo, ad necessitates tamen nonnisi proprias, nefors venientibus talem iisdem parare libere possit.

Quoad judaeum autem Laiderstorffer, velut depositiva sui impetitione nondum querulantem pro hic et nunc praescindendum ac a casu praestolandum videri.

Magistros denique pelliones civitatenses tum ex eo, quod judaei in territorio civitatis Poseniensis, ad cujus gremium dumtaxat vigor et observatio articulorum suorum cehalium extendi debet, nullum fornicem publicum haberent, adeoque quaestum cum mercibus pelliceis publice neutiquam exercerent, tum vero ex rationibus in simili quoad subarcenses magistros adductis ad casum, quo iisdem per quaestum judaeorum subarcensium manifeste praejudicaret, relegendos praemissaque omnia clementiae caesareo-regiae substernenda censi.

Josephus liber baro de Rewa manu propria.

O. L. C.-29. Lad. B. fasc. 12. folio 79—89.

5 és fél ivnyi papiroson, eíőlapon ezzel a feljegyzéssel: *praesentata 2. Februarii 1760., 5. relata.*

1760. január 21. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanácsal közli, hogy változatlanul az az elhatározása, hogy a zsidók türelmi adója évi 30 000 forintban állapítassék meg, ez adó jelenlegi hátralékairól pedig pontos kimutatást terjesszenek fel.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae, Sclavoniaeque regina apostolica, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Posteriore quoque demissa fidelitatum vestrarum repraesentatione respectu tolerantialis judaeorum in Hungaria degentium taxae isthuc submissa benigne percepta et nobis suo modo humillime relata quandoquidem nos priori benignae resolutioni nostrae sub die 26-a mensis Novembris anni ultimo praeteriti elargitae et fidelitatibus vestris in eo intimatae, ut videlicet suprafatorum judaeorum taxa tolerantialis hactenus in 25 mille fl. summa constituta in annuis 5000 florenis augeatur, ulterius etiam clementer insistamus ac insuper scire quoque benigne velimus, in quibusnam signanter locis ac apud quos in specie judaeos ad notabilem omnino summam exurgentes tolerantialis taxae restantiae etiamnum haerent.

Hinc fidelitatibus vestris in continuationem praeallegati benigni re-scripti nostri ulterius clementer committendum esse duximus, quatenus ad effectum praeattactae benignae resolutionis nostrae absque eo, quin respectu ipsius auctionis praedenotatae tolerantialis taxae formalis contractus cum judaeis ineatur, mutuis cum camera nostra regia Hungarico-aulica consilii oportuna agere et tam desuper ulteriorem relationem, quam et circa praememoratas restantias apud quos judaeos in specie haerentes fidelem et genuinam informationem sua via capiendam nobis proximius submittere, in reliquo autem effectivae exactioni, realique praestationi praevio modo auctae tolerantialis judaeorum taxae omnimode intentae, illiusque praestationem citra defectum et quam certissime procurare noverint et non intermittant eadem fidelitates vestrae.

.....
In reliquo fidelitatibus vestris gratia et clementia nostra caesareo-regia benigne atque jugiter propensae manemus. Datum in archiducali civitate nostra Vienna Austriae, die vigesima prima mensis Januarii anno domini millesimo septingentesimo sexagesimo.

Maria Theresia manu propria.

comes Nicolaus Palffy manu propria.

Josephus Jablanczy manu propria.

Kívül: Reverendis, spectabilibus ac magnificis, magnificis item et egregiis N. N. praesidi et consiliariis consilii nostri regii locumtenentialis Hungarici, fidelibus nobis dilectis Posenii ex officiis.

Ivrétű papíros, melynek vízjegye az egyik oldalon koronás címerpaizs, a másik oldalon arabeszkkel, zárlatán vörös viaszba nyomott kir. titkos pecsét helyével, a szöveg alatt jobb alsó sarokban: *J(ablanczy)*, az előlapon pedig e feljegyzéssel: *accepta 26. Januarii 1760., 28. relata.*

1760. január 28. Bécs. Mária Terézia királynő a m. kir. helytartótanács értésére adja, hogy a stomfai, detrekői és dévényi zsidók esetében azoknak 3375 forintnyi türelmi adó hátraléka az értesülése szerint nem annyira a szegénységük, mint inkább a makacosságuk miatt állott elő. Ami pedig a zsidók türelmi adójának évi 30 000 forintban való megállapítását illeti, ebben a kérdésben a m. kir. kamarával egyetértésben járjanak el.

Maria Theresia dei gratia Romanorum imperatrix, Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae regina apostolica, archidux Austriae etc.

Reverendi, spectabiles ac magnifici, magnifici item et egregii fideles nobis dilecti! Licet quidem tenore benigni mandati regii sub die 14. mensis et anni ultimo praeteritorum expediti inter alia etiam erga demissam judaeorum in dominiis Stompha, Detrekő et Dévén degentium instantiam et id fidelitatibus vestris commissum fuerit, quatenus super iis, quae in praeattacta instantia exponuntur, genuinum et circumstantialem informationem sua via capiant, eandemque cum depromenda eatenus opinione sua isthuc proximius submittant, interea vero donec super eadem instantia et accipienda superinde informatione ulteriora abhinc disponantur, ad praedictos judaeos exmissam executionem sisti faciant.

Cum autem medio tempore demisse informaremur, quod antelatarum judaeicarum communitatum tanquam prae reliquis optimam exercendi quaestus occasionem habentium tam notabilis tolerantialis taxae restantia 3375 florenos efficiens non tam a simulata ipsarum egestate, quam a positiva et aperta renitentia promanare videatur. Inter decem etenim semestrales ratas ab anno 1755. nonnisi unam adusque depuraverint, ubi tamen reliquae totius regni communitates quantum suum si non ex integro, ad minus potiori ex parte jam complanarunt.

Porro virtute alterius benigni rescripti nostri sub die 21-a modo labentis mensis expediti benignam, eamque positivam resolutionem nostram quoad tolerantialem judaeorum taxam hactenus in 25 mille fl. annue subsistentem in 5000 fl. augendam elargitam fidelitatibus vestris clementer jam significassemus, illiusque effectivam non minus exactionem, quam et restantiarum eatenus adhuc inexoluate haerentium specificam connotationem nobis submittebam commisissemus.